
Cod. Determ: DT1S62239 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 40/2022

pubblicata il 25/01/2022 Reg. del Settore n. 3 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Individuazione  del  gruppo  di  lavoro  per  le  attività  connesse  alla
realizzazione  dell'opera  declarata  «Interventi  di  mitigazione  del  rischio
frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini»  -  codice  RENDIS
18IR673/G1. 



Cod. Determ: DT1S62239 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   40/2022

pubblicata il 25/01/2022 Reg. del Settore n. 3 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Individuazione  del  gruppo  di  lavoro  per  le  attività  connesse  alla  realizzazione

dell'opera declarata «Interventi di mitigazione del rischio frana nel centro storico e nelle
aree contermini» - codice RENDIS 18IR673/G1. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO che
- con deliberazione n. 120 del 17/12/2021, recante “Modifiche alla macrostruttura organizzativa

dell'Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici”,  sono  state  approvate  alcune  modifiche
all’articolazione organizzativa dell'Ente, ed in particolare:
o al  settore  7° vengono  sottratte  le  competenze  affer enti  alla  gestione  e  all’attuazione

complessiva dei programmi strategici e delle relative risorse economiche per l’attuazione
di tutti  gli  interventi individuati nei Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di
Quartiere  Santa  Lucia,  degli  interventi  straordinari  già  finanziati  di  difesa  del  suolo  e  di
mitigazione del rischio idrogeologico riguardanti il centro storico;

o le competenze sulla Protezione Civile e su Agenda Urbana vengono sottratte al  Settore
12°; di conseguenza, il Settore 12° assume la denom inazione "Appalti e Contratti”;

o le competenze sottratte al settore 7° e quelle sott ratte al  settore 12°,  di  cui ai  punti  che
precedono, per come descritte, sono assegnate al Settore 11°; di conseguenza, il Settore
11° assume  la  denominazione  "Protezione  civile  -  Sa lvaguardia,  messa  in  sicurezza  e
valorizzazione del Centro Storico - Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di
Quartiere S. Lucia”;

- con Delibera n. 114 del 17/12/2021 la Giunta Comunale ha adottato il  Programma triennale
dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  l’Elenco  Annuale  2021,  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.  Lgs.
50/2016;

- con Delibera n. 57 del 29/12/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP con allegato il
Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’Elenco Annuale dei lavori  da avviare
nel  2021  adottato  con  la  citata  D.G.C.  n.  114/2021,  nel  quale  è  previsto  l’intervento  di
“mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini.”,  che  prevede  un
costo complessivo di euro 6.895.000,00, finanziato dalla Regione Calabria;

- in  base  alle  citate  premesse  l’intervento  di  cui  al  punto  che  precede  attiene  alla  sfera  di
competenza dello scrivente Dirigente del Settore 11, che ha assunto anche il ruolo di R.U.P.
ai  sensi  dell’art.  31,  comma  1  del  D.lgs.  50/2016,  giusto  Decreto  Commissariale  n.  10  del
13/01/2022; 

RICORDATO che 



Cod. Determ: DT1S62239 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  175  del  28/12/2018  è  stato  approvato  il
Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm. (di seguito anche solo Regolamento);

- ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento suddetto, per ogni opera, lavoro, servizio o fornitura
i dirigenti competenti, prima dell’avvio dell’attività, individuano con specifico provvedimento il
gruppo  di  lavoro,  indicando  i  nominativi  dei  dipendenti  incaricati  delle  attività  di  verifica  dei
progetti, di progettazione, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di direzione
dei lavori, di coordinamento della sicurezza e di collaudo e i nominativi dei collaboratori delle
figure  professionali  sopra  indicate,  nonché le  attività  per  le  quali  sia  necessario  il  ricorso  a
prestazioni esterne;

RAVVISATA la  necessità  di  individuare  un  gruppo  di  lavoro  interno  idoneo  all’espletamento  di
attività  connesse  alla  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  e  ritenuto  che  lo  stesso  possa
essere composto dai seguenti dipendenti:
• Arch. Alessandro Sangregorio;
• Dott.ssa Alessandra Pietramala;
• Sig.ra Teresa Prestileo;
• Ing. Maria Colucci; 
• Dott. Roberto Caruso,
che  saranno  impegnati,  ciascuno  per  le  rispettive  competenze,  attitudini  e  disponibilità,  con
mansioni  di  Collaborazione  tecnico/amministrava,  di  Supporto  (interno)  al  RUP  e/o  quali
componenti/segratari delle Commissioni di gara;

SPECIFICATO che 
- le suddette mansioni verranno definite durante il corso dell’intero iter procedurale che porterà

al  compimento  dell’opera  di  che  trattasi  e  verranno  quantificate,  ai  fini  della  ripartizione  e
della  liquidazione  di  cui  all’art.  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.  dal
Dirigente competente/R.U.P. tenendo conto di  quanto previsto nel  suddetto Regolamento e
della nota del Segretario Generale id flusso 2365/S.G. del 20/03/2019;

- le  prestazioni  di  progettazione,  compreso  le  attività  di  Geologia  e,  ove  necessarie,  di
Archeologia  (a  partire  dal  livello  definitivo),  direzione,  coordinamento  per  la  sicurezza,
collaudo  e,  ove  necessarie,  di  frazionamento  ove  necessarie,  verranno  svolte  da  figure
esterne, individuate di volta in volta con specifici provvedimenti nel rispetto delle disposizioni
di  legge  e  regolamentari  in  materia,  fatta  salva  la  possibilità  di  incarico  esterno  a  figura  di
supporto al RUP;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO;

VISTO  il  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA



Cod. Determ: DT1S62239 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente
provvedimento;

2. di  individuare  il  gruppo  di  lavoro  interno  da  impiegare  nelle  attività  connesse  alla
realizzazione  dell’opera  declarata  «Interventi  di  mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro
storico  e  nelle  aree  contermini»  -  codice  RENDIS  18IR673/G1,  composto  dai  seguenti
dipendenti:
o Arch. Alessandro Sangregorio;
o Dott.ssa Alessandra Pietramala;
o Sig.ra Teresa Prestileo;
o Ing. Maria Colucci; 
o Dott. Roberto Caruso,
che saranno impegnati, ciascuno per le rispettive competenze, attitudini e disponibilità, nelle
seguenti mansioni :

ATTIVITÀ MANSIONI

Programmazione della spesa per investimenti Collaborazione tecnico/amministrava

Valutazione preventiva dei progetti Collaborazione tecnico/amministrava

Predisposizione e controllo delle procedure di
gara e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori

Collaborazione tecnico/amministrava

Componenti/segretari delle Commissioni
di gara

Responsabile Unico del Procedimento - RUP
Supporto al RUP (interno)

Collaborazione tecnico/amministrava

3. di  dare  atto  che  qualora  per  ragioni  organizzative  dovesse  verificarsi  la  necessità  di
modificare  il  suddetto  gruppo  di  lavoro,  il  Dirigente  competente  provvede  motivatamente,
anche su proposta del RUP, a modificare la composizione del gruppo con successivi atti;

4. di notificare il  presente provvedimento ai  dipendenti  componenti  del  gruppo di  lavoro sopra
individuato;

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del
Servizio Archivio, al Dirigente Settore 1 – Personale;

6. di disporre che il  presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio On-Line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/01/2022 Antonella Rino
____________________________

 


